
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 

 

 

CLRN/2020/7 del 18 dicembre 2020 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI RIMINI 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2017 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE   

F.to Riziero Santi 

 



 

 

CLRN/2020/7 

CONSIGLIO LOCALE di  RIMINI 
 

L’anno 2020 il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 11.30, si è riunito il Consiglio Locale di 

Rimini, convocato con lettera protocollo PG.AT/2020/0009026 del 14/12/2020, in seduta 

telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Riziero Santi. 

 

Risultano presenti all’appello per la votazione in oggetto: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Santi Riziero Presidente sì 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA Ceccarelli Adele Assessore sì 5,0261 

CASTELDELCI    0,4582 

CATTOLICA Gennari Mariano Sindaco sì 4,5123 

CORIANO Pazzaglia Anna Assessore sì 2,8705 

GEMMANO Santi Riziero Sindaco sì 0,6362 

MAIOLO    0,5596 

MISANO ADRIATICO Piccioni Fabrizio Sindaco sì 3,4304 

MONDAINO    0,7089 

MONTEFIORE CONCA    0,8987 

MONTEGRIDOLFO    0,6052 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 
   2,3552 

MORCIANO DI ROMAGNA    2,0811 

NOVAFELTRIA    2,1793 

PENNABILLI    1,1056 

POGGIO TORRIANA Antonini Franco Vicesindaco sì 1,5948 

RICCIONE Galassi Gabriele Assessore sì 9,0400 

RIMINI Brasini Gianluca Assessore sì 35,4884 

SALUDECIO    1,1084 

SAN CLEMENTE Cecchini Mirna Sindaco sì 1,6637 

SAN GIOVANNI IN MARIGNANO Gabellini Nicola Assessore sì 2,6050 

SAN LEO    1,0938 

SANT’AGATA FELTRIA    0,9201 

SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA 
Garattoni Angela Assessore 

sì 
5,5920 

TALAMELLO    0,6130 

VERUCCHIO    2,8534 

 

Presenti n. 12, quote 82,4594 

Assenti  n. 14, quote 17,5406 

Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 



 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2017 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che:   

 

• con deliberazione n. 4 del 18 dicembre 2015 del Consiglio locale di Rimini è stato 

approvato il programma operativo degli interventi 2015-19 del servizio idrico integrato 

(POI), proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente revisione del programma degli 

interventi di cui al Piano d’Ambito approvato con deliberazione n. 47 del 29 settembre 

2015 del Consiglio d’ambito;  

• con deliberazione n. 8 del 29 gennaio 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata 

l’integrazione dei Piani di Ambito vigenti nei territori delle ex Province di Modena, Forli-

Cesena, Ferrara e Rimini conseguentemente all’ approvazione del consuntivo degli 

interventi anno 2014 e all'approvazione del programma degli interventi 2015-2019 di cui 

alla schema regolatorio AEEGSII;  

• Con deliberazione n. 5 del 1 febbraio 2017 del Consiglio Locale di Rimini è stata 

approvata una revisione straordinaria del Programma degli interventi 2016-2019, 

mantenendo invariate le previsioni di pianificazione dell’annualità 2016 ed introducendo 

per il triennio 2017-2019 alcune variazioni proposte dal gestore e condivise con le 

amministrazioni comunali variazioni; 

• con deliberazione del Consiglio Locale n. 2 del 15 giugno 2018 il Consiglio Locale di 

Rimini ha approvato la revisione straordinaria del Programma Operativo degli Interventi 

2016-19 per il territorio della provincia di Rimini relativamente alle annualità 2018 e 

2019, e contestualmente è stata integrata ed aggiornata la pianificazione d’Ambito per il 

periodo 2016-2039; 

• con deliberazione n. 50 del 28 giugno 2018 il Consiglio d’Ambito ha approvato 

l’aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato 

elaborate in osservanza della metodologia tariffaria allora vigente (MTI-2), ai fini della 

relativa rideterminazione tariffaria per le annualità 2018 e 2019 in applicazione della 

deliberazione ARERA n. 918/2017/R/idr, anche per il bacino di Rimini. Con tale 

deliberazione, fra l’altro, si è dato atto che il PdI-cronoprogramma degli investimenti, 



 

 

redatto secondo lo schema previsto dall’Autorità di Regolazione, era stato predisposto 

modificando alcuni importi di interventi già esistenti e/o introducendo nuovi interventi al 

fine di rispettare gli adempimenti richiesti per l’adeguamento agli standard della RQTI 

(deliberazione ARERA n. 917/2017/R/idr) e che pertanto l’approvazione dell’atto di 

ATERSIR ha costituito modifica e integrazione dei POI approvati dai Consigli Locali; 

• con deliberazione di Consiglio d’ambito n. 76 del 10/12/2018 è stato approvato 

l’aggiornamento complessivo del Piano d’ambito, compresa la parte B –Programma degli 

Interventi, documento ricompreso nella documentazione di gara per l’affidamento in 

concessione del Servizio Idrico Integrato nel bacino territoriale di Rimini, escluso il 

Comune di Maiolo; 

 

considerato altresì che: 

• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 

dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì gli scostamenti 

significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause 

siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di 

servizio vigenti; 

dato atto che il gestore HERA s.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2017 

attraverso il software ARSI;  

 

dato atto altresì che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

rilevato che dai dati presentati è emerso quanto segue: 

− il gestore non ha avviato n. 30 interventi che invece erano stati programmati come da 

tabella 2 della relazione allegata; 

− vi è stato 1 intervento con avvio anticipato o chiusura di interventi già avviati contenuti 

nel POI; 

− vi sono stati 4 interventi oggetto di nulla osta della struttura tecnica di ATERSIR 

rilasciato nella annualità 2017 ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017, identificati 

con i seguenti ID: 2017RNHA0031 (nulla osta PG.AT/2017/0004397 del 20/07/2017); 

2018RNHA0001, 2018RNHA0002; 2018RNHA0003 (nulla osta PG.AT/2017/0008162 

del 18/12/2017); 

 

ritenuto pertanto di prendere atto:  

− delle modifiche al programma degli interventi che non necessitano di approvazione 

preventiva ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017 per l’annualità 2017; 



 

 

− del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2017 come indicato nell’allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 2019; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.11, quote 73,4194, astenuti n.0, contrari n.1 

(Comune di Riccione), quote 9,0400; 

 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle modifiche al programma degli interventi che non necessitano di 

approvazione preventiva ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017 per l’annualità 

2017; 

 

2. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2017 dal gestore HERA 

S.p.A. come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 7 del 18/12/2020 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2017 

GESTORE: HERA S.P.A. 
SOTTOAMBITO: RIMINI 



1 
 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2017 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2017, del Programma opera-
tivo degli interventi (POI) e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consi-
glio Locale di Rimini n. 05 del 01 Febbraio 2017, successivamente modificato con la delibera n.ro 2 del 15 
giugno 2018, che il gestore HERA ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita dalla DGR 01/2013 
e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015 

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, considerando sia gli interventi da esso finanziati 
che quelli finanziati da terzi, abbia effettuato nel corso del 2017 investimenti inferiori rispetto al pianificato 
per circa un 18 %, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato. 
Per quanto riguarda invece la quota parte di interventi finanziati direttamente (importo netto A-B) il gestore 
HERA ha invece eseguito investimenti superiori per circa il 45 % rispetto al pianificato. 
 
Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le 
tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato alla presente relazione. 
 

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017  

PIANIFICATO 2017 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2017

G
ES

TO
RE

 H
ER

A

€ 28.770.000 -€ 6.406.590 € 22.363.410

€ 16.763.000 -€ 11.880.491 € 4.882.509

€ 12.007.000 € 5.473.901 € 17.480.901

€ 4.636.568 € 307.121 € 4.943.689

TO
TA

LE

Totale pianificato € 33.406.568 -€ 6.099.469 € 27.307.099 Totale consuntivato

Importo Lordo Pianificato 
esclusi gli Investimenti di 
Struttura [A]

Importo Lordo a Consuntivo 
esclusi gli Investimenti di 
Struttura [A]

Importo Contributo 
Pianificato [B]

Importo Contributo a 
Consuntivo [B]

Importo Netto Pianificato [A]-
[B]

Importo Netto a Consuntivo  
[A]-[B]

CO
N

TO
 

TE
RZ

I Importo pianificato da 
soggetto investitore diverso 
da Hera

Importo a consuntivo da 
soggetto investitore diverso 
da Hera

1 2
€ 0

€ 5.000.000

€ 10.000.000

€ 15.000.000

€ 20.000.000

€ 25.000.000

€ 30.000.000

€ 35.000.000

€ 40.000.000

€ 12.007.000

€ 17.480.901

€ 16.763.000 € 4.882.509

€ 4.636.568

€ 4.943.689

Anno 2017 - Confronto Pianif icato/Consunt ivo 

Importo conto terzi Contribut i Importo Net to

Programmato Consuntivo 



2 
 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-
contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-
mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo eventuale provvedimento che ATERSIR 
intende adottare.  

Numero di interventi programmati nel 2017 (interventi per i quali era programmato un importo diverso da 
zero nell’annualità 2017): 89 

Numero di interventi rendicontati nel 2017: 59 

 

 

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta quanto segue: 

• il gestore non ha avviato nel 2017 n.ro 31 interventi che invece erano stati programmati;  

• vi è stato un solo intervento con avvio anticipato rispetto a quanto contenuto nel Programma ope-
rativo degli interventi 

Inoltre si può notare come rispetto ai 89 interventi che il gestore ha rendicontato circa il 48 % di questi (43 
interventi) ha avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20 % in più o in meno, con 
una riduzione degli importi lordi relativi a questa categoria pari al 18 % rispetto al pianificato. 

Numero
Importo Lordo 

[€] a consuntivo 
nel 2017

Importo Lordo [€] 
Pianificato nel 

2017

Interventi con 
nota giustificativa 
NON esaustiva

ID ATERSIR

2

Interventi con avvio anticipato nel 
2017 e chiusure di Interventi già 
avviati contenuti nel Programma 
degli Interventi o nel Piano d'Ambito

1 € 17.919 € 0 0

3
Interventi avviati nel 2017 che non 
erano nel Piano d'Ambito - Nuovo ID

0 € 0 € 0 0

5
Interventi con scostamento del 
rendicontato rispetto al pianificato 

15 € 7.655.465 € 7.879.508

0

0

1
Interventi non avviati (% di 
scostamento pari al -100%)

30 € 0 € 1.485.461

€ 24.011.599

GIUSTIFICAZIONE NON RICHIESTA

4
Interventi con scostamento del 
rendicontato rispetto al pianificato 
superiore al + o - 20%

43 € 19.633.715



3 
 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

1

43

15

Intervent i con avvio ant icipato nel 2017 e chiusu-
re di Intervent i già avviat i contenut i nel Pro-
gramma degli Intervent i o nel Piano d'Ambito

Intervent i avviat i nel 2017 che non erano nel 
Piano d'Ambito - Nuovo ID

Intervent i con scostamento del rendicontato 
rispet to al pianif icato superiore al + o - 20%

Intervent i con scostamento del rendicontato 
rispet to al pianif icato inferiore al + o - 20%



ALLEGATO

HERA SpA

Consuntivo investimenti annualità 2017 Bacino Ex-ATO 9 Rimini

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO 

. (Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico-

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2017 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2017 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2017 

INV. NETTI

CONS 2017 

INV. LORDI

CONS 2017 

CONTRIBUTI

CONS 2017 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO

% 

SCOSTA

MENTO

NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2017

2015RNHA0020 COLLETTAMENTO VIA MELITO, SIRTORI, TEANO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Annullato Bellaria Igea Marina 5,000.00 0 5,000.00 0 0 0 -5,000.00 -100

2017RNHA0001 COLLETTAMENTO VIA MELITO, SIRTORI, TEANO FOGNATURA ATO9 - RN AMIR Annullato Bellaria Igea Marina 10,000.00 0 0 0 0 -10,000.00 -100

CONVENZIONE NON ANCORA SOTTOSCRITTA NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2014RNHA0002 OTTIMIZZAZIONE  SISTEMA FOG. CATTOLICA FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Cattolica 575,000.00 0 575,000.00 526,828.16 0 526,828.16 -48,171.84 -8

2014RNHA0003 REALIZZ. FOGNATURA COMPARTO VENTENA FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Cattolica 10,000.00 0 10,000.00 0 0 0 -10,000.00 -100

NEL 2017 SONO STATI NECESSARI APPROFONDIMENTI TECNICI PROPEDEUTICI ALLA 

STESURA DEL PROGETTO. L'INTERVENTO INOLTRE NON RISULTA PRIORITARIO PER IL 

SERVIZIO, E LA PROGETTAZIONE È PREVISTA PER LE PROSSIME ANNUALITÀ.

2017RNHA0004

INTERVENTI SULLE CONDOTTE DI MANDATA DEL 

SOLLEVAMENTO "VIENNA" FOGNATURA ATO9 - RN AMIR Aperto Cattolica 50,000.00 0 0 0 0 -50,000.00 -100

CONVENZIONE NON ANCORA SOTTOSCRITTA NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2014RNHA0004 SEPAR. FOG. ALCUNE VIE (VIA DI VITTORIO) FOGNATURA ATO9 - RN AMIR Aperto Coriano 123,000.00 0 101,678.22 0 -21,321.78 -17

2014RNHA0005 COSTR. DI FOGNATURA LUNGO VIA MULAZZANO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Coriano 832,000.00 0 832,000.00 533,651.48 0 533,651.48 -298,348.52 -35

RITARDO NELL'OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI DELLA SOLUZIONE IN 

VARIANTE (PER CAUSA DI FRANA) E PER DEFINIZIONE NUOVI ACCORDI CON IMPRESA 

ESECUTRICE

2017RNHA0005

COMPLETAMENTO DELLA SEPARAZIONE DELLA RETE FOGNARIA 

LIMITROFA  A VIA DI VITTORIO - II STRALCIO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Coriano 10,000.00 0 10,000.00 0 0 0 -10,000.00 -100

RITARDO NELL' AVVIO DELLA PROGETTAZIONE PER EVITARE SOVRAPPOSIZIONI CON IL 

I° STRALCIO

2017RNHA0006

NUOVA RETE FOGNARIA IN LOCALITA' PASSANO TRA VIA 

FLAMINIA CONCA E VIA STRACCIARINO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Coriano 10,000.00 0 10,000.00 0 0 0 -10,000.00 -100

L' ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE È STATA POSTICIPATA IN QUANTO SONO STATI 

EFFETTUATI INCONTRI PRESSO LA SEDE DEL COMUNE ALLA PRESENZA DI 

VICESINDACO E ASSESSORE, A VALLE DEI QUALI L'AMMINISTRAZIONE SONDAVA LA 

POSSIBILITÀ CON I PRIVATI DI FINANZIARE IL 50% DELLE OPERE.

2017RNHA0008

REVAMPING DEPURATORE DI MISANO - INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO SU LINEA ACQUE DEPURAZIONE ATO9 - RN Gestore Aperto Misano Adriatico 20,000.00 0 20,000.00 26,177.00 0 26,177.00 6,177.00 30

2017RNHA0010 OTTIMIZZAZIONE ED ADEGUAMENTO V.ALBERELLO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Misano Adriatico 100,000.00 0 100,000.00 0 0 0 -100,000.00 -100

L'INTERVENTO RISULTA MAGGIORMENTE COMPLESSO RISPETTO ALLE IPOTESI 

INIZIALI. E' STATO NECESSARIO RICHIEDERE DELL'AUTORIZZAZIONE DA PARTE DI RFI 

(13-03-2018)/SISMICA (23/05/2018). INIZIO LAVORI PREVISTO A SETTEMBRE 2018

2015RNHA0010 ADEGUAMENTO SC.3 LOC.S.MARCO-MONTE COLOMBO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Monte Colombo 10,000.00 0 10,000.00 0 0 0 -10,000.00 -100

SI CONFERMA UNA SITUAZIONE INVARIATA RISPETTO A QUANTO GIA' RIPORTATO 

NELLE NOTE 2016. INTERVENTO POSTICIPATO IN QUANTO NON VI ERANO I 

PRESUPPOSTI PER LO SVILUPPO URBANISTICO INIZIALMENTE IPOTIZZATO; LO SCARICO 

3 SARA' ADEGUATO CON UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO IN LOCO DI CIRCA 80 AE, 

RIMANDANDO SE NECESSARIO L'EVENTUALE COLLETTAMENTO IN FUNZIONE 

DELL'ESITO DELLO SVILUPPO URBANISTICO. QUESTA NUOVA SCELTA PROGETTUALE E' 

STATA GIA' CONDIVISA CON ATERSIR.

2014RNHA0010 ADEGUAMENTO SCARICHI N.4-5-6-7-13 MONTESCUDO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Montescudo 318,000.00 0 318,000.00 235,571.57 0 235,571.57 -82,428.43 -25

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. SCOSTAMENTO CONSEGUENTE ALLA 

RIPIANIFICAZIONE GIA' MOTIVATA NELLE NOTE DELLE ANNUALITA' PRECEDENTI E PER 

CONSOLIDAMENTO RIBASSO DI GARA

2015RNHA0011 MONTESCUDO ADEG SCARICO N.RO 2 FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Montescudo 25,000.00 0 25,000.00 0 0 0 -25,000.00 -100

LAVORO SOSPESO IN ATTESA DI VALUTAZIONI SE È POSSIBILE ESEGUIRLO CON I TEMPI 

DETTATI DALLA DGR 201 CONSIDERATO L'AGGLOMERATO <200 AE

2014RNHA0044

COMPLETAMENTO COLLETTORE FOGNARIO VIA ABBAZIA-

MORCIANO FOGNATURA ATO9 - RN AMIR Aperto Morciano di Romagna 145,000.00 0 3,563.31 0 -141,436.69 -97

TEMPI DI PROGETTAZIONE DILATATI PER L'INSERIMENTO ANCHE DEL REVAMPING 

DELL'IMPIANTO

2014RNHA0011 COMPLETAMENTO RETE FOG. AL COLL. NOVAFELTRIA FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Novafeltria 10,000.00 0 10,000.00 0 0 0 -10,000.00 -100

NEL 2017 SONO STATI NECESSARI APPROFONDIMENTI TECNICI PROPEDEUTICI ALLA 

STESURA DEL PROGETTO. SONO NECESSARIE COMUNQUE ULTERIORI VALUTAZIONI 

PRIMA DELLA STESURA DEL PROGETTO PER DIFFICOLTÀ A REPERIRE LE SERVITÙ.

2014RNHA0012 PERF.E PIPING NUOVI POZZI PONTE BAFFONI ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Novafeltria 208,000.00 0 208,000.00 25,233.70 0 25,233.70 -182,766.30 -87

RITARDO DOVUTO ALL' EFFETTO DEL LUNGO ITER AUTORIZZATIVO (VEDI NOTE ANNI 

PRECEDENTI) A CUI SI E' AGGIUNTA LA NECESSITA' DI AVVIARE ITER ESPROPRIATIVO: 

11-05-2015 HERA ATERSIR X APPROVAZIONE PROGETTO; 04-11-2015 HERA ATERSIR X 

AREE SALVAGUARDIA E PSC; 09-11-2015 HERA ATERSIR X CHIARIMENTI; 23-06-2016 

HERA COMUNE X VALIDA. ELAB. VARIANTE PRG; 15-06-2016 HERA COMUNE X 

INTEGR. E VALID. ELAB. VARIANTE PRG; 24-09-2016 COMUNE HERA X VALIDAZIONE 

ELABORATI VARIANTE; 20-10-2016 ATERSIR HERA X TRASMISSIONE VERBALE 1 

SEDUTA; 02-11-2016 REGIONE BURERT N.327; 08-05-2017 ATERSIR HERA X 

TRASMISSIONE VERBALE 2 SEDUTA; 26-06-2018 HERA ATERSIR X RICHIESTA 

CHIARIMENTI PARERI ENTI; 31-07-2017 HERA ATERSIR X ELABORATO RICHIESTO; 04-

08-2017 ATERSIR ENTI X RICHIESTA CHIARIMENTI.

2014RNHA0013 DISMISSIONE DEP.PONTE S.M.MADDALENA E COLL.FOGNARIO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Terminato Opere Pluricomunali 330,000.00 0 330,000.00 27,828.49 0 27,828.49 -302,171.51 -91

SCOSTAMENTO LEGATO AL FATTO CHE L'INTERVENTO E' STATO STRALCIATO PER 

CAMBIO SOGGETTO INVESTITORE COME DA NULLA OSTA ATERSIR. PEC DEL 18-12-

2017. RICHIESTA HERA DEL 29-11-2017 PROT. 115133, VS PROT. AT/2017/7726. VEDI 

ID 2018RNHA0002

2014RNHA0014 RINNOVO RETI PROGRAMMATO - RN - ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 1,365,000.00 0 1,365,000.00 1,402,218.59 0 1,402,218.59 37,218.59 2

2014RNHA0015 RINNOVO RETI E ALLACCI DA PI - RN - ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 1,250,000.00 0 1,250,000.00 878,618.05 0 878,618.05 -371,381.95 -29

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CONSEGUENTE A SEGNALAZIONI DI PRONTO INTERVENTO RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE

2014RNHA0016 MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - RN - ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 450,000.00 0 450,000.00 482,955.84 0 482,955.84 32,955.84 7

2014RNHA0017 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA - RN - ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 200,000.00 0 200,000.00 200,632.34 0 200,632.34 632.34 0

2014RNHA0018 ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO-RN-ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 100,000.00 0 100,000.00 164,614.13 0 164,614.13 64,614.13 64

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE ADEGUAMENTI PER 

LA SICUREZZA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014RNHA0019 DISTRETT. RETI ACQUA - RN ATO 9 ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 15,000.00 0 15,000.00 12,115.43 0 12,115.43 -2,884.57 -19

2014RNHA0020 ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. - RN DEPURAZIONE ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 100,000.00 0 100,000.00 4,297.88 0 4,297.88 -95,702.12 -95

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA 

SICUREZZA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0021 MANUT. STRA. IMP. DEP. - RN DEPURAZIONE ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 1,000,000.00 0 1,000,000.00 1,224,653.77 0 1,224,653.77 224,653.77 22

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI/ALL.FOGNATURA - RN FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 675,000.00 0 675,000.00 1,242,256.29 0 1,242,256.29 567,256.29 84

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

PIANO ATERSIR 2017 CONSUNTIVO HERA 2017



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO 

. (Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico-

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2017 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2017 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2017 

INV. NETTI

CONS 2017 

INV. LORDI

CONS 2017 

CONTRIBUTI

CONS 2017 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO

% 

SCOSTA

MENTO

NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2017

PIANO ATERSIR 2017 CONSUNTIVO HERA 2017

2014RNHA0023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMP.FOGNATURA - RN FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 465,000.00 0 465,000.00 513,995.46 0 513,995.46 48,995.46 10

2014RNHA0024 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - RN FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 75,000.00 0 75,000.00 111,946.56 0 111,946.56 36,946.56 49

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI RIPRISTINI ASFALTI RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0025 RILIEVO RETI FOGNARIE - RN - ATO 9 FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 50,000.00 0 50,000.00 1,869.62 0 1,869.62 -48,130.38 -96

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO E PIANIFICATO IN MODO 

OMOGENEO NEGLI ANNI. LE EFFETTIVE ATTIVITÀ ANNUALI SVOLTE SONO LEGATE 

ALLE ESIGENZE MANIFESTATESI NELL'ANNUALITA' STESSA.

2014RNHA0081 Sostituzione contatori pari calibro ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 107,000.00 0 107,000.00 91,359.88 0 91,359.88 -15,640.12 -14

2014RNHA0083 Adeguamenti attraversamenti ferroviari ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Terminato Opere Pluricomunali 10,000.00 0 10,000.00 0 0 0 -10,000.00 -100

INTERVENTO CON PIANIFICAZIONE RICORSIVA IN ARCO PIANO. AL MOMENTO NON 

EMERGONO ULTERIORI ESIGENZE DI MESSA A NORMA DELLA FUNZIONALITÀ. L'ID 

RISULTA PERTANTO CONCLUSO.

2014RNHA0084 Telecontrollo e automazione impianti acquedotto ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 90,000.00 0 90,000.00 76,386.87 0 76,386.87 -13,613.13 -15

2014RNHA0085 RINNOVO RETI/ALL. FOGNATURA DA PI FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 450,000.00 0 450,000.00 473,958.05 0 473,958.05 23,958.05 5

2015RNHA0001 Riordino dello schema idrico del Conca ACQUEDOTTO ATO9 - RN Romagna Acque Aperto Opere Pluricomunali 349,177.00 0 0 0 0 -349,177.00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2015RNHA0004 RAZIONALIZZAZIONE SIST. ACQ SENATELLO ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 100,000.00 0 100,000.00 100,502.10 0 100,502.10 502.10 0

2015RNHA0009 Telecontrollo e automazione impianti fog. RN FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 50,000.00 0 50,000.00 71,747.86 0 71,747.86 21,747.86 43

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL SISTEMA DI 

TELECONTROLLO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RNHA0013

ATTIVAZIONE COLLETTORE MONDAINO-SALUDECIO-

MONTEGRIDOLFO (SALUDECIO SC. N. 1,2,6,7,8,9,11,12,19; 

MONTEGRIDOLFO SC. N. 1,2,3,4,5,6,7,8; MONDAINO SCARICHI 

1,4,6,7) FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 20,000.00 0 20,000.00 40,082.09 0 40,082.09 20,082.09 100

IL CONSUNTIVO 2017 È RELATIVO SOLO AI LAVORI PER LO SCARICO 6 MONDAINO. 

TALI LAVORI SONO STATI CONCLUSI E L'ID CHIUSO. L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

DEGLI SCARICHI NUMERO 1-4 MONEGRIDOLFO RIGUARDANO AGGLOMERATI DI 

CONSISTENZA MINORE DI 200 A.E (OVVERO ZONE FUORI PERIMETRO 

DELL'AGGLOEMERATO), PERTANTO IN OTTEMPERANZA ALLA DGR 201/2016 I TEMPI DI 

ADEGUAMENTO PREVEDONO DI TERMINARE LA FASE DI PROGETTAZIONE ENTRO IL 

2024.

2015RNHA0023 Telecontrollo e automazione imp. dep. RN DEPURAZIONE ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 10,000.00 0 10,000.00 56,555.10 0 56,555.10 46,555.10 465

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL SISTEMA DI 

TELECONTROLLO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RNHA0024 RECUPERO AREE SERBATOI PENSILI DISMESSI RN ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 120,000.00 0 120,000.00 31,723.43 0 31,723.43 -88,276.57 -73

QUESTO ID RAGGRUPPA VARI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PENSILI. LA 

PIANIFICAZIONE ECONOMICA PER SINGOLO ANNO INSERITA NEL PIANO E' DI LARGA 

MASSIMA; OGNI ANNO VENGONO AVVIATE LE ATTIVITA RITENUTE NECESSARIE DAL 

SERVIZIO, TENENDO CONTO DELLA COMPLESSITA' REALIZZATIVA DI TALI INTERVENTI. 

NEL 2017 E' STATA AVVIATA LA PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE AREA 

PENSILE MIRAMARE

2015RNHA0025 VERIFICA E ADEGUAMENTI SISMICI IMP. ACQ. RN ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Opere Pluricomunali 20,000.00 0 20,000.00 0 0 0 -20,000.00 -100

ID DI NATURA RICORSIVA CHE COMPRENDE L'ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI 

DEGLI IMPIANTI ACQUEDOTTO DI ATO 9. GLI IMPORTI PIANIFICATI SONO DI LARGA 

MASSIMA E LA REALIZZAZIONE TEMPORALE DEGLI INTERVENTI E' LEGATA ALL'ESITO 

DELLE VERIFICHE SUGLI EDIFICI DA ADEGUARE. POSTICIPATO L'AVVIO DELLE ATTIVITA' 

DI PROGETTAZIONE PREVISTE NEL 2017 IN QUANTO AL MOMENTO NON RISULTANO 

DELLE COGENTI ESIGENZE LEGATE ALL'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI. PREVISTO AVVIO 

DELLE PRIME VERIFICHE NEL 2018.

2018RNHA0002 Dismissione dep.Ponte S.M.Maddalena e coll.fognario FOGNATURA ATO9 - RN AMIR Aperto Opere Pluricomunali 65,244.00 0 0 0 0 -65,244.00 -100

SCOSTAMENTO DOVUTO AL FATTO CHE SI TRATTA DI UN NUOVO ID GENERATO NEL 

2017 IN QUANTO L'INTERVENTO 2014RNHA0013 E' STATO STRALCIATO PER CAMBIO 

SOGGETTO INVESTITORE COME DA NULLA OSTA ATERSIR. PEC DEL 18-12-2017. 

RICHIESTA HERA DEL 29-11-2017 PROT. 115133, VS PROT. AT/2017/7726

2015RNHA0014 SOANNE RISANAMENTO SCARICO N. 5 FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Pennabilli 40,000.00 0 40,000.00 0 0 0 -40,000.00 -100

2017RNHA0030

ADEGUAMENTO DEPURATORE PENNABILLI LOCALITA' PONTE 

MESSA DEPURAZIONE ATO9 - RN Gestore Aperto Pennabilli 0 0 0 17,918.58 0 17,918.58 17,918.58 100

NEL 2017 ANTICIPATO PRIMO STRALCIO IN QUANTO RISULTA NECESSARIO 

INTERVENIRE SULL'IMPIANTO IN TEMPI PIU' RAPIDI RISPETTO ALLA TEMPISTICA 

IPOTIZZATA A PIANO.

2015RNHA0015 ADEGUAMENTO SCARICO V.FONTANE(N.3)-CA'MAGRINO(N.9) FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Poggio Torriana 20,000.00 0 20,000.00 0 0 0 -20,000.00 -100

SI CONFERMA UNA SITUAZIONE INVARIATA RISPETTO A QUANTO GIA' RIPORTATO 

NELLE NOTE 2016. NECESSARI APPROFONDIMENTI LEGATI ALLA PERIMETRAZIONE 

DEGLI AGGLOMERATI. IN PARTICOLARE SULLO SCARICO DI CA' MAGRINO LE 

TEMPISTICHE SONO LEGATE ALLA RISOLUZIONE DEL CONTENZIOSO TRA PRIVATI.

2014RNHA0047 REAL. VASCA TESTA IMPIANTO DEP RICCIONE - I STRALCIO DEPURAZIONE ATO9 - RN Gestore Aperto Riccione 1,240,000.00 0 1,240,000.00 1,253,998.02 0 1,253,998.02 13,998.02 1

2014RNHA0048 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOG. RICCIONE FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Riccione 300,000.00 0 300,000.00 108,519.37 0 108,519.37 -191,480.63 -63

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. L'INTERVENTO RISULTA DAL PUNTO DI 

VISTA REALIZZATIVO COMPLESSO IN QUANTO È ARTICOLATO IN UNA SERIE DI 

INTERVENTI PUNTUALI CHE INTERESSANO L'INTERO SISTEMA FOGNARIO 

DEPURATIVO DI RICCIONE, PER CUI IN DEFINITIVA SI REGISTRANO DEI RITARDI 

OPERATIVI. INOLTRE UNA PARTE DELLE ATTIVITÀ È STRETTAMENTE LEGATA 

ALL'EMISSIONE DELLE ORDINANZE DA PARTE DEL COMUNE/RISPOSTE DEI CITTADINI 

LE CUI TEMPISTICHE DILATANO ULTERIORMENTE I TEMPI DI ESECUZIONE.

2015RNHA0005 STUDIO E PRIMI INTERVENTI RISAN. RIO DELL'ASSE FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Riccione 30,000.00 0 30,000.00 0 0 0 -30,000.00 -100

IN ATTESA DI DEFINIZIONE DI ACCORDI TRA COMUNE ED AEROPORTO DI RIMINI PER 

RISANAMENTO RIO NEL TRATTO INTERNO ALLA PROPRIETÀ AEROPORTUALE

2015RNHA0008 REAL. VASCA TESTA IMPIANTO DEP. RICCIONE - II STRALCIO DEPURAZIONE ATO9 - RN Gestore Aperto Riccione 17,000.00 0 17,000.00 0 0 0 -17,000.00 -100

RIPIANIFICAZIONE AVVIO PROGETTAZIONE INTERVENTO PER AVERE EVIDENZA DEGLI 

EFFETTI DEL PRIMO STRALCIO SU UN PERIODO SIGNIFICATIVO DI FUNZIONAMENTO E 

CONTESTUALE ATTESA DEGLI EFFETTI DEGLI INTERVENTI SULLA RETE (IN 

PARTICOLARE EFFETTI ORDINANZE VERSO I PRIVATI).

2016RNHA0001

SISTEMA DI AUTOMAZIONE E GESTIONE DEL CICLO AZOTO DEL 

DEPURATORE DI RICCIONE LINEA 2 DEPURAZIONE ATO9 - RN Gestore Aperto Riccione 200,000.00 0 200,000.00 319,027.50 0 319,027.50 119,027.50 59

INTERVENTO CONCLUSO. IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI SONO STATE 

APPORTATE ALCUNE MIGLIORIE ALLE VASCHE DI OSSIDAZIONE (SDOPPIAMENTO 

LINEA ARIA, INSTALLAZIONE DI NUOVE PIASTRE DI DIFFUSIONE) CHE HANNO 

COMPORTATO MAGGIORI ONERI

2017RNHA0017

ADEGUAMENTO DELLA FOGNATURA NERA (PONTE DI VIALE 

VENEZIA) FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Riccione 20,000.00 0 20,000.00 0 0 0 -20,000.00 -100

SCOSTAMENTO DOVUTO ALLA NECESSARIA RIVALUTAZIONE DELL'IPOTESI 

PROGETTUALE INIZIALE PRIMA DI PROCEDERE ALLA PROGETTAZIONE. SI IPOTIZZA DI 

DEFINIRE LA SOLUZIONE PROGETTUALE DEFINITIVA E IL CONSEGUENTE INIZIO LAVORI 

ENTRO IL 2018/INIZIO 2019



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO 

. (Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico-

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2017 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2017 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2017 

INV. NETTI

CONS 2017 

INV. LORDI

CONS 2017 

CONTRIBUTI

CONS 2017 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO

% 

SCOSTA

MENTO

NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2017

PIANO ATERSIR 2017 CONSUNTIVO HERA 2017

2014RNHA0049 RETE DI COLLEGAMENTO SERBATOIO COVIGNANO ACQUEDOTTO ATO9 - RN Romagna Acque Aperto Rimini 740,000.00 0 60,161.29 0 -679,838.71 -91

AVAZAMENTO DELL'INTERVENTO IN SOSTANZIALE ALLINEAMENTO CON I TEMPI 

PREVISTI CON LA REALIZZAZIONE COMPLESSIVA. LO SCOSTAMENTO 2017 E' LEGATO 

ALLE TEMPISTICHE DI GARA GIA' AVVIATA NEL CORSO DEL 2017. AVVIAMENTO 

REALIZZAZIONE LAVORI NEL 2018.

2014RNHA0052 PSB - RADDOPPIO DEPURATORE DI S. GIUSTINA DEPURAZIONE ATO9 - RN Romagna Acque Aperto Rimini 320,599.00 0 1,208,714.15 0 888,115.15 277

CONSUNTIVO 2017 MAGGIORE RISPETTO A QUANTO PIANIFICATO IN RELAZIONE 

ALL'AVANZAMENTO TECNICO DELLE OPERE E AL FLUSSO DI FATTURAZIONE VERSO LA 

SOCIETA' DEGLI ASSET.

2014RNHA0055 PSB-CONDOTTA SOTTOMARINA AUSA FOGNATURA ATO9 - RN Romagna Acque Aperto Rimini 324,000.00 0 1,895,313.59 0 1,571,313.59 484

INTERVENTO IN CORSO DI ESECUZIONE, LA COMBINAZIONE DEI COSTI RELATIVI ALLA 

FORNITURA DELLE POMPE DI SCARICO A MARE (APPALTO VASCHE MA DI 

COMPETENZA ECONOMICA DEL PRESENTE ID), DEI COSTI RELATIVI ALLE INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E ALLA BONIFICA BELLICA A MARE E DEI COSTI RELATIVI ALL'AVVIO 

EFFETTIVO DEL CANTIERE "CONDOTTE" HA PROVOCATO MAGGIOR 

CONSUNTIVAZIONE RISPETTO A QUANTO PIANIFICATO.

2014RNHA0056 PSB - REALIZZAZIONE DORSALE NORD FOGNATURA ATO9 - RN Romagna Acque Terminato Rimini 84,223.00 0 0 0 0 -84,223.00 -100

INTERVENTO CONCLUSO. IL CONSUNTIVO E' CONGRUENTE IN RELAZIONE 

ALL'INTERVENTO DI COMPETENZA HERA. (LA DIVERSA MODALITA' DI 

PIANIFICAZIONE/CONSUNTIVAZIONE GIUSTIFICA I DISALLINEAMENTI SUI COSTI).

2014RNHA0057 PSB-REAL. VASCA COLONNELLA I FOGNATURA ATO9 - RN Romagna Acque Aperto Rimini 146,000.00 0 0 0 0 -146,000.00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO. INOLTRE: SOTTOPOSTA AL COMUNE NEL 2016 UNA PROPOSTA DI 

REVISIONE DEL SISTEMA "VASCHE SUD" RISPETTO A QUANTO PREVISTO DAL PSBO 

APPROVATO, AGGIORNATO NEL 2017 PER TENER CONTO NON SOLO DEL PROBLEMA 

BALNEAZIONE MA ANCHE DELLA SALVAGUARDIA IDRAULICA: IN ATTESA DI DECISIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER POTER POI AVVIARE LA PROGETTAZIONE

2014RNHA0058 PSB-REALIZZAZIONE VASCA RODELLA FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 80,000.00 0 80,000.00 0 0 0 -80,000.00 -100

SOTTOPOSTA AL COMUNE NEL 2016 UNA PROPOSTA DI REVISIONE DEL SISTEMA 

"VASCHE SUD" RISPETTO A QUANTO PREVISTO DAL PSBO APPROVATO, AGGIORNATO 

NEL 2017 PER TENER CONTO NON SOLO DEL PROBLEMA BALNEAZIONE MA ANCHE 

DELLA SALVAGUARDIA IDRAULICA: IN ATTESA DI DECISIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE PER POTER POI AVVIARE LA PROGETTAZIONE

2014RNHA0059 PSB - REALIZZAZIONE DORSALE SUD RN - PREMENTE FOGNATURA ATO9 - RN Romagna Acque Aperto Rimini 35,000.00 0 211,667.15 0 176,667.15 504

NEL 2017 COMPLETATA PROGETTAZIONE E PREVISTO PER IL 2018 L'AFFIDAMENTO IN 

GARA. ANTICIPO DI UN TRATTO DI POSA PER SOVRAPPOSIZIONE CON CANTIERE 

COMUNE DI RIMINI

2014RNHA0061 PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN - I Stralcio - II Lotto FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 1,200,000.00 0 1,200,000.00 790,491.09 0 790,491.09 -409,508.91 -34

LO SCOSTAMENTO E' LEGATO A 2 ASPETTI: ECONOMIE EMERSE IN FASE REALIZZATIVA 

PER CIRCA 200 KEURO E UN TRASCINAMENTO DI CIRCA 200KEURO AL 2018, LEGATO 

ALL'AVANZAMENTO TECNICO DEI LAVORI. NEL 2018 E' PREVISTA LA CONCLUSIONE 

DEI LAVORI.

2014RNHA0062 PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN - I Stralcio - I Lotto FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 189,000.00 0 189,000.00 164,082.46 0 164,082.46 -24,917.54 -13

2014RNHA0063 PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN - II Stralcio FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 370,000.00 0 370,000.00 387,696.35 0 387,696.35 17,696.35 4

2014RNHA0064 PSB-REALIZ. VASCA LAMINAZIONE OSPEDALE FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 0 -1,571,000.00 -1,571,000.00 0 -1,191,652.48 -1,191,652.48 0.00 24

2014RNHA0065 PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN I STRALCIO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 0 -1,886,000.00 -1,886,000.00 0 0 0 0.00 -100

2014RNHA0066 PSB-COMPL. SEP. RETI RONCASSO E PRADELLA FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 300,000.00 0 300,000.00 25,003.06 0 25,003.06 -274,996.94 -91

RITARDO PER NECESSITA' DI EFFETTUARE RILIEVO DI DETTAGLIO DI DIVERSI PUNTI 

DELLA RETA FOGNARIA ESISTENTE

2014RNHA0067 PSB-REAL. VASCA AUSA I STRALCIO (Piazzale Kennedy) FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 12,031,000.00 -12,210,000.00 -179,000.00 8,921,704.86 -2,756,441.31 6,165,263.55 -3,109,295.14 -25

EFFETTO DEL RITARDO 2016 (RALLENTAMENTI DELLA PRODUZIONE DEI DIAFRAMMI 

CAUSATI DALL'IMPREVEDIBILE RITROVAMENTO DI STRUTTURE E TIRANTI LUNGO IL 

VECCHIO CORSO DEL CANALE, INTERFERENTI CON LE LAVORAZIONI, CHE HANNO 

RICHIESTO INTERVENTI DI DEMOLIZIONE SPECIALISTICI E CHE HANNO RALLENTATO IL 

PROGRAMMA DEI LAVORI) + RALLENTAMENTO DOVUTO AL MALTEMPO (LE 

FREQUENTI PIOGGE HANNO PROVOCATO INTERRUZIONI FREQUENTI DELLE 

LAVORAZIONI E ATTIVITA' AGGIUNTIVE DI SVUOTAMENTO DALL'ACQUA DI PIOGGIA E 

PULIZIA PER RIAVVIARE IL CANTIERE)

2014RNHA0068 PSB-REAL. VASCA COLONNELLA II FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 350,000.00 0 350,000.00 23,406.00 0 23,406.00 -326,594.00 -93

SOTTOPOSTA AL COMUNE NEL 2016 UNA PROPOSTA DI REVISIONE DEL SISTEMA 

"VASCHE SUD" RISPETTO A QUANTO PREVISTO DAL PSBO APPROVATO, AGGIORNATO 

NEL 2017 PER TENER CONTO NON SOLO DEL PROBLEMA BALNEAZIONE MA ANCHE 

DELLA SALVAGUARDIA IDRAULICA: IN ATTESA DI DECISIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE PER POTER POI AVVIARE LA PROGETTAZIONE

2014RNHA0069 NUOVO SCOLMATORE MAVONE V.COVIGNANO RN FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 100,000.00 0 100,000.00 20,860.00 0 20,860.00 -79,140.00 -79

COMPLETATA PROGETTAZIONE. LO SCOSTAMENTO E' LEGATO ALLA RIPIANIFICAZIONE 

2016 GIA' MOTIVATA NELL' ANNUALITA' PRECEDENTE E PER VINCOLO CONSORZIO 

BONIFICA CHE IMPONE DI ESEGUIRE I LAVORI SOLO NELLA STAGIONE ESTIVA.

2014RNHA0070 ADEG RETE FOG V.S.CHIARA-VICOLO CIMA RN FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 50,000.00 0 50,000.00 9,916.17 0 9,916.17 -40,083.83 -80 CONVENZIONE CON COMUNE RIMINI NON ANCORA SOTTOSCRITTA

2014RNHA0071 SEPARAZ. RETE IN VIA ARNO - PORTA SUD FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 5,000.00 0 5,000.00 7,941.60 0 7,941.60 2,941.60 58

2014RNHA0072 PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN II STRALCIO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 767,000.00 -1,096,000.00 -329,000.00 888,126.15 -934,415.24 -46,289.09 121,126.15 15

2014RNHA0073 PSB-REAL.VASCA AUSA II STRALCIO (Dorsale Ausa) FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 80,000.00 0 80,000.00 1,960.82 0 1,960.82 -78,039.18 -97 IN ATTESA DI ACCORDI CON IL COMUNE PER SOSTITUZIONE DELL'INTERVENTO

2014RNHA0074 DEVIAZ. RETE FOG V.GIOVE RIMINI FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Terminato Rimini 85,000.00 0 85,000.00 0 0 0 -85,000.00 -100

2015RNHA0002 PSB - RICONVERSIONE DEP. MARECCHIESE DEPURAZIONE ATO9 - RN Romagna Acque Aperto Rimini 1,846,508.00 0 1,455,053.51 0 -391,454.49 -21

INTERVENTO IN CORSO DI ESECUZIONE. SCOSTAMENTO LEGATO ALL'AVANZAMENTO 

TECNICO DEL CANTIERE E AI RITARDI 2016 GIA' MOTIVATI.

2015RNHA0006 RICOSTR. PREMENTE DN700 V. FLAMINIA V. FADA FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Annullato Rimini 70,000.00 0 70,000.00 0 0 0 -70,000.00 -100

2015RNHA0016 SCARICO N.94 LOCALITA' GROTTA ROSSA - RIMINI FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 20,000.00 0 20,000.00 8,385.32 0 8,385.32 -11,614.68 -58

NEL 2017 SONO STATI NECESSARI APPROFONDIMENTI TECNICI PROPEDEUTICI ALLA 

STESURA DEL PROGETTO PER DIFFICOLTÀ A REPERIRE LE SERVITÙ. LE SERVITÙ SONO 

STATE REPERITE A GIUGNO 2018.

2015RNHA0017 SCARICO N. 97 GHETTO TAMAGNINO - RIMINI FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 55,000.00 0 55,000.00 0 0 0 -55,000.00 -100



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO INVESTIMENTO 

. (Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico-

Cumulativo)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2017 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2017 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2017 

INV. NETTI

CONS 2017 

INV. LORDI

CONS 2017 

CONTRIBUTI

CONS 2017 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO

% 

SCOSTA

MENTO

NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2017

PIANO ATERSIR 2017 CONSUNTIVO HERA 2017

2017RNHA0020 ADEGUAMENTO CENTRALE ACQUEDOTTO CA BEZZI ACQUEDOTTO ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 10,000.00 0 10,000.00 23,830.52 0 23,830.52 13,830.52 138

2017RNHA0022

COLLEG. PREMENTE DEL SOLL. 2C CON  DORSALE SUD (EX 

INTERVENTO RICOSTR. PREMENTE DN 700 V.FLAMINIA-V.FADA) FOGNATURA ATO9 - RN AMIR Aperto Rimini 50,000.00 0 0 0 0 -50,000.00 -100

CONVENZIONE NON ANCORA SOTTOSCRITTA NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2017RNHA0024 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SOLLEVAMENTO 1B FOGNATURA ATO9 - RN AMIR Annullato Rimini 30,000.00 0 0 0 0 -30,000.00 -100

SCOSTAMENTO LEGATO AL FATTO CHE L'INTERVENTO E' STATO STRALCIATO PER 

CAMBIO SOGGETTO INVESTITORE COME DA NULLA OSTA ATERSIR. PEC DEL 18-12-

2017. RICHIESTA HERA DEL 29-11-2017 PROT. 115133, VS PROT. AT/2017/7726

2018RNHA0003 Manutenzione straordinaria Sollevamento 1B FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Rimini 26,000.00 0 26,000.00 0 0 0 -26,000.00 -100

SCOSTAMENTO DOVUTO AL FATTO CHE SI TRATTA DI UN NUOVO ID GENERATO NEL 

2017 IN QUANTO L'INTERVENTO 2017RNHA0024 E' STATO STRALCIATO PER CAMBIO 

SOGGETTO INVESTITORE COME DA NULLA OSTA ATERSIR. PEC DEL 18-12-2017. 

RICHIESTA HERA DEL 29-11-2017 PROT. 115133, VS PROT. AT/2017/7726

2014RNHA0045

COMPLETAMENTO COLLETTAMENTO SCARICO 18 CON NUOVO 

DEPURATORE A SANT'ANSOVINO - STRALCIO FOGNATURA FOGNATURA ATO9 - RN AMIR Aperto Saludecio 205,000.00 0 5,851.33 0 -199,148.67 -97

RITARDI DOVUTI A FORTE ALLUNGAMENTO TEMPI AUTORIZZATIVI (COMUNE): 

RICHIESTA DI APPROVAZIONE AI SENSI DELLA L.R. 15/2013 DEL 25/05/2017 PROT. 

52164, APPROVAZIONE CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 25 DEL 12/03/2018

2015RNHA0019

ADEG. SCARICO(4,18) - STRALCIO ACQUEDOTTO V.MONTE DEL 

PRETE BASSO ACQUEDOTTO ATO9 - RN AMIR Aperto Saludecio 35,000.00 0 1,686.16 0 -33,313.84 -95

RITARDI DOVUTI A FORTE ALLUNGAMENTO TEMPI AUTORIZZATIVI (COMUNE), GIA' 

EVIDENZIATI NELLE NOTE DEL 2016.

2017RNHA0031 Prolungamento condotta di scarico del Depuratore San Leo FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto San Leo 100,000.00 0 100,000.00 108,511.76 0 108,511.76 8,511.76 8

2014RNHA0075 POTENZIAMENTO RETE IDRICA DI SANTARCANGELO ACQUEDOTTO ATO9 - RN Romagna Acque Aperto Santarcangelo di Romagna 34,117.00 0 0 0 0 -34,117.00 -100

ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2017, I COSTI PREGRESSI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 

ATTUATIVO.

2014RNHA0076

COSTRUZIONE RETI DI FOGNATURA (vie Saturno, Marte, della 

Pace, Palazzina; vie Righi Frankling, Flaming, da Vinci; via 

Balduccia S. Ermete e strade Capoluogo) FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Santarcangelo di Romagna 15,000.00 0 15,000.00 3,485.28 0 3,485.28 -11,514.72 -76

2014RNHA0078 ADEG. RETI FOGNA S.ARCANGELO Z.STAZIONE FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Santarcangelo di Romagna 1,375,000.00 0 1,375,000.00 674,300.44 0 674,300.44 -700,699.56 -50

REALIZZAZIONE INTERVENTO. SCOSTAMENTO CONSEGUENTE ALLA RIPIANIFICAZIONE 

2016, GIA' MOTIVATA NELLE NOTE DELL' ANNUALITA' 2016

2017RNHA0027 ADEGUAMENTO VIE RIGHI,DA VINCI,FRANKLIN,FLAMING FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Santarcangelo di Romagna 50,000.00 0 50,000.00 3,316.29 0 3,316.29 -46,683.71 -93

ESEGUITA PROGETTAZIONE NEL 2017, LA CUI RENDICONTAZIONE ECONOMICA VERRÀ 

EFFETTUATA NEL 2018. E' STATO TRASMESSO IL PROGETTO AL COMUNE PER 

APPROVAZIONE IL 14/05/2018 PROT. 46392. IPOTESI AVVIO LAVORI SETTEMBRE 2018

2017RNHA0028 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO S.ARCANGELO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Aperto Santarcangelo di Romagna 70,000.00 0 70,000.00 31,816.36 0 31,816.36 -38,183.64 -54

MINORI ONERI IN FASE REALIZZATIVA RISPETTO AL PIANIFICATO PER L'INTERVENTO 

DI ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA V.BALDUCCIA

2014RNHA0043 RISANAMENTO SCARICHI 9, 10 E 11 VERUCCHIO FOGNATURA ATO9 - RN Gestore Terminato Verucchio 320,000.00 0 320,000.00 11,332.24 0 11,332.24 -308,667.76 -96

INTERVENTI CONCLUSI SULLO SCARICO 10 E 11. LO SCARICO 9 E' STATO STRALCIATO 

DA QUESTO ID STRALCIATO PER CAMBIO SOGGETTO INVESTITORE COME DA NULLA 

OSTA ATERSIR. PEC DEL 18-12-2017. RICHIESTA HERA DEL 29-11-2017 PROT. 115133, 

VS PROT. AT/2017/7726. VEDI ID 2018RNHA0001

2018RNHA0001 Risanamento Scarico 9 Monte Ugone Verucchio FOGNATURA ATO9 - RN AMIR Aperto Verucchio 43,700.00 0 0 0 0 -43,700.00 -100

SCOSTAMENTO DOVUTO AL FATTO CHE SI TRATTA DI UN NUOVO ID GENERATO NEL 

2017 IN QUANTO L'INTERVENTO 2014RNHA0043 E' STATO STRALCIATO PER CAMBIO 

SOGGETTO INVESTITORE COME DA NULLA OSTA ATERSIR. PEC DEL 18-12-2017. 

RICHIESTA HERA DEL 29-11-2017 PROT. 115133, VS PROT. AT/2017/7726

33,406,568 -16,763,000 12,007,000 27,307,099 -4,882,509 17,480,901 -6,099,469



 

 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini  n. 7 del  18 dicembre 2020 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2017 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Direttore 

Responsabile ad interim 

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 
Bologna,  18 dicembre 2020 
 
 



 

 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Riziero Santi 

Il Segretario verbalizzante 

F.to Benedetta Casadei 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
Bologna, 6 maggio 2021 

 

 

 il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 
 
 


	CLRN_2020_7_approv_Consunt_HERA_SII_2017
	all_1_RN-Consuntivo_2017_HERA_ATO9

